АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2025                                                                                                № 539
с. Волчиха


 (
О
 
внесении изменений в постановление Администрации 
Волчихинского 
района от 
27.12.2023
 № 
898
 «
О
б утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Волчихинск
и
й район Алтайского края на 2024-2025  годы»
 
)

				                





	





Во исполнение Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2024 № 1124с, 
 постановляет:
          1. Внести изменения в постановление Администрации Волчихинского района от 27.12.2023 № 898 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Волчихинскй район Алтайского края на 2024-2025  годы» 
1.1. Приложение 2 к муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Волчихинскй район Алтайского края на 2024-2025  годы», раздел 3. Мероприятия, дополнить:


Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края на 2024-2026 годы»




	№ п/п
	
Цель, задача, мероприятие
	Срок реа-лизации
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Источники финансирования

	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	всего
	

	1.
	2.
	3.
	4.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.

	3. 
	Мероприятие 1.5. Проведение мониторинга и социологических исследований социальной обстановки в образовательных организациях, а также изучение молодежных субкультур в целях своевременного выявления и недопущения распространения экстремистской идеологии;
Мероприятие 1.6. Организация деятельности педагогов-психологов общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций по выявлению возможных признаков неблагополучия в психическом и личностном развитии обучающихся, в том числе из социально уязвимых слоев населения и попавших в трудные жизненные ситуации, и в дальнейшему психолого-педагогическому сопровождению выявленной  категории несовершеннолетних;
	2025-2026
	Комитет Администрации Волчихинского района Алтайского края по образованию и делам молодежи


Комитет Администрации Волчихинского района Алтайского края по образованию и делам молодежи
	
0
	
0
	
0
	
0
	
Без финансирования

	4.
	Мероприятие 1.7. Разработка и реализация в общеобразовательных организациях индивидуальных программ социально-педагогического сопровождения обучающихся из группы риска (в том числе с выявленными признаками неблагополучия в психическом и личностном развитии), проведение профилактических мероприятий с обучающимися, подтвержденными влиянию экстремистской идеологии, и членами их семей, привлечение к указанной работе представителей религиозных, общественных и спортивных организаций;
	2025-2026
	Комитет Администрации Волчихинского района Алтайского края по образованию и делам молодежи
	
0 
	
0
	
0
	
0
	
Без финансирования

	5.
	Мероприятие 1.8. Проведение в образовательных организациях мониторинга информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», используемых в образовательных целях, для пресечения распространения экстремистской идеологии и выявления экстремистских материалов, в том числе содержащих оправдание экстремистской и террористической деятельности и призывы к подготовке и совершению террористических актов;
	2025-2026
	Комитет Администрации Волчихинского района Алтайского края по образованию и делам молодежи;
	
0
	
0
	
0
	
0
	
Без финансирования

	6.
	[bookmark: _GoBack]Мероприятие 1.9. Обучение руководителей и педагогических работников образовательных организаций навыкам реагирования на деструктивное поведение подростков, организация целенаправленной работы учителей и психологов по формированию здорового психологического климата в учебном коллективе с обеспечением достаточного уровня социализации всех обучающихся.
	2025-2026
	Комитет Администрации Волчихинского района Алтайского края по образованию и делам молодежи;
	0
	0
	0
	0
	Без финансирования



2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам   Зацепина В.А.
	 

Глава района                                                                                        А.И. Авцинов
